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Σήμερα  ημέρα  Δευτέρα  21  Ιουλίου  2014  και  ώρα  11:00  το  

Εθνικό  Συμβούλιο  Ραδιοτηλεόρασης  συνήλθε  σε  συνεδρίαση,  στην  
οποία  παρέστησαν  ο  Πρόεδρος  του  ΕΣΡ  Ιωάννης  Λασκαρίδης,  η  
Αντιπρόεδρος  Λίνα  Αλεξίου  και  τα  μέλη  Εύη  Δεμίρη,  Γιάννης  
Παπακώστας, Κωνσταντίνος Αποστολάς, Γεώργιος Στεφανάκης.

I  στορικό-Νομική θεμελίωση  

1. Το Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης  ασχολήθηκε με την ενδεχομένη υπό 
της  εταιρείας  με  την  επωνυμία  ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ  TV Α.Ε.,  ιδιοκτήτριας  του 
τηλεοπτικού σταθμού με το διακριτικό τίτλο  m · ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ, παραβίαση 
της ραδιοτηλεοπτικής νομοθεσίας.

2. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγματοποιήθηκε την 17η Ιουνίου 2014.

3. Το Συμβούλιο έλαβε υπόψη του τις ακόλουθες διατάξεις:

Ι.  Το  άρθρο  15  παρ.  2  του  Συντάγματος,  κατά  το  οποίον  η  ραδιοφωνία  και  η 
τηλεόραση υπάγονται στον άμεσο έλεγχο του Κράτους. Ο έλεγχος και η επιβολή των 
διοικητικών  κυρώσεων  υπάγονται  στην  αποκλειστική  αρμοδιότητα  του  Εθνικού 
Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης που είναι ανεξάρτητη αρχή, όπως ο νόμος ορίζει. Ο 
άμεσος  έλεγχος  του  κράτους  έχει  ως  σκοπό  την  μετάδοση  πληροφοριών  και 
ειδήσεων,  καθώς  και  προϊόντων  του  λόγου  και  της  τέχνης,  την  εξασφάλιση  της 
ποιοτικής  στάθμης  των  προγραμμάτων  που  επιβάλλει  η  κοινωνική  αποστολή  της 
τηλεόρασης και η πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας, καθώς και το σεβασμό της αξίας 
του ανθρώπου και την προστασία της παιδικής ηλικίας και της νεότητος. 

ΙΙ. Το άρθρο 26 παρ. 7 εδ. γ’ του Π. Δ/τος 109/2010, κατά το οποίο η σήμανση κάθε 
προγράμματος συναρτάται άμεσα με το περιεχόμενο και την ώρα μετάδοσής του.

ΙΙΙ. Το άρθρο 4 παρ. 1 της Υ.Α. 6138/Ε/17.3.2000 του Υπουργού Τύπου και Μ.Μ.Ε., 
κατά το οποίο ειδικά για τα δελτία ειδήσεων, τις ενημερωτικές εκπομπές καθώς και 
τις ψυχαγωγικές εκπομπές, η κατάταξη και η αντίστοιχη σήμανση μπορεί να είναι 
διαφορετική  για ορισμένα τμήματα ή σκηνές  των προγραμμάτων αυτών.  Σε κάθε 
περίπτωση,  εκτός  από  την  εμφάνιση  του  συμβόλου,  ο  παρουσιαστής  οφείλει  να 
ενημερώνει το κοινό τρία τουλάχιστον λεπτά (3’) πριν από τη μετάδοση τμημάτων ή 
σκηνών, που αντιστοιχούν στην 3η, 4η και 5η κατηγορία κατάταξης.
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IV.  Το άρθρο 4 παρ.  1  στοιχ.  α΄,  β΄ και  ε΄  του Ν.  2328/1995 κατά το οποίο  σε 
περίπτωση παραβίασης των διατάξεων της εθνικής νομοθεσίας το Ε.Σ.Ρ. επιβάλλει 
τις από αυτό προβλεπόμενες κυρώσεις. 

Αιτιολογικό

Εκ των στοιχείων του φακέλου, των ενώπιον του Συμβουλίου τούτου ισχυρισμών του 
νομίμου  εκπροσώπου  της  εταιρείας  με  την  επωνυμία ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ  TV Α.Ε.,  
ιδιοκτήτριας του τηλεοπτικού σταθμού με το διακριτικό τίτλο m · ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ και 
της παρακολουθήσεως, από τα αρχεία της υπηρεσίας μέσω συστήματος ΠΑΝΟΠΤΗ, 
της ξένης ταινίας: «Nowhere to hide» που προβλήθηκε κατά την 19.5.2013, από ώρας 
22:02 έως 23:31, προέκυψαν τα ακόλουθα: 
Πρόκειται για θρίλερ παραγωγής του 2009.
Υπόθεση: Μετά  το  θάνατο  του  συζύγου  της,  σε  μια  αμφιλεγόμενη  αστυνομική 
συμπλοκή, η Sara Crane ως μοναδική μάρτυρας απειλείται από τον πιθανό δολοφόνο 
του άντρα της,  ο οπίος απαγάγει την κόρη της,  στη συνέχεια παρακολουθεί  κάθε 
κίνηση της ίδιας μέσω ενός συστήματος υψηλής τεχνολογίας. Προκειμένου να είναι 
ασφαλής, μπαίνει σε ένα πρόγραμμα προστασίας μαρτύρων της αστυνομίας. Η Sara 
συνειδητοποιεί  ότι  δεν  μπορεί  να  κρυφτεί  πουθενά,  αφού  εκείνος  ελέγχει  το 
αυτοκίνητο της, το κινητό της τηλέφωνο και όλες τις κινήσεις της, μέσα από έναν 
απομακρυσμένο υπολογιστή. Η ανταλλαγή που της προσφέρει δίκαιη. Να πάρει πίσω 
την κόρη της. Τώρα, η Sara δεν έχει άλλη επιλογή! Πρέπει να παραβιάσει το νόμο για 
να πάρει πίσω το παιδί της, θα το κάνει;
Παρατηρείται  ότι  ο  λογότυπος  του  σταθμού  ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ  TV (m.) προβάλλεται  
σταθερά στο πάνω αριστερό μέρος της οθόνης.
[0:02:39- 0:02:44] (ένδειξη μέτρησης DVD)
Στην αρχή της σειράς καθώς και μετά από κάθε διακοπή προβάλλεται ειδική σήμανση  
κατάταξης προγραμμάτων:
Σήμανση κατάταξης  προγραμμάτων  : 2ης κατηγορίας:  κύκλος  με  χρώμα  πλαισίου 
μπλε και την επισήμανση : Κατάλληλο – επιθυμητή η γονική συναίνεση.
Καταγράφεται το απόσπασμα της ταινίας που αποτέλεσε την αιτία της καταγγελίας.
[1:07:09- 1:08:34] (ένδειξη μέτρησης DVD) - Σκηνή στο γραφείο της Ράνιας
Η απαχθείσα  κοπέλα  έχει  προκαλέσει  κάποιο  πρόβλημα  διαρροής  στο  μπάνιο  του  
σπιτιού, όπου κρατείται. Κάποια στιγμή ένας φροντιστής του κτιρίου έρχεται στο σπίτι  
λόγω παραπόνων για αυτή τη διαρροή. Ο απαγωγέας αναγκάζεται να του επιτρέψει να  
μπει και να ελέγξει το χώρο. Μόλις ο φροντιστής αντιλαμβάνεται, ότι κάτι δεν πάει  
καλά,  ο  απαγωγέας  αρχικά  τον  απειλεί  με  όπλο  και  μετά  μπροστά  στα  μάτια  της  
έντρομης έφηβης απαχθείσας τον στραγγαλίζει στο δάπεδο του μπάνιου.
[1:27:48- 1:28:37] (ένδειξη μέτρησης DVD) - Σκηνή στο γραφείο της Ράνιας
Έτερη  ιδιαίτερα  σκληρή  σκηνή  αποτελεί  αυτή,  όπου  η  μητέρα  προσπαθώντας  
απεγνωσμένα να σώσει την κόρη της από τα χέρια του απαγωγές τον καταδιώκει με το  
αυτοκίνητό της και τον καρφώνει πάνω σε ένα δέντρο.
Παρακολουθούμε τον απαγωγέα να αφήνει την τελευταία του πνοή.
Ολοκλήρωση της ταινίας στο χρονικό σημείου [1:31:00] του αρχείου.
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Το ΕΣΡ έχει επιληφθεί της υποθέσεως κατόπιν καταγγελίας ιδιώτη. Πρόκειται περί 
ξένης ταινίας η οποία προβλήθηκε κατά την 19.5.2013, από ώρας 22:02 έως 23:31, με 
τη σήμανση: «Κατάλληλο για ανηλίκους – επιθυμητή η γονική συναίνεση». Κατά τη 
διάρκεια  της  ταινίας  προβλήθηκαν  βίαια  γεγονότα,  με  κακοποιήσεις  προσώπων, 
αυτοκινητιστικά δυστυχήματα και άλλες εγκληματικές πράξεις. Πρόδηλον είναι ότι η 
ταινία έπρεπε να προβληθεί με την ένδειξη: «Κατάλληλη για ανηλίκους άνω των 15 
ετών». Είναι αληθές ότι τα ως άνω γεγονότα προβλήθηκαν μετά την 22:30 ώρα και 
μπορούσαν  να  προβληθούν  με  την  προσήκουσα  σήμανση.  Όμως  η  προσήκουσα 
σήμανση ήταν επιβεβλημένη για να πληροφορηθούν οι τηλεθεατές και οι γονείς περί 
της  καταλληλότητός  της  και  να  αποφασίσουν  για  την  παρακολούθηση  ή  μη  της 
ταινίας  από τα  ανήλικα  παιδιά  τους.  Για  την  εν  λόγω εκτροπή  ενδείκνυται  όπως 
επιβληθεί στον τηλεοπτικό σταθμό η διοικητική κύρωση της συστάσεως. 

Για τους λόγους αυτούς
Το Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης

Επιβάλλει στην εταιρεία με την επωνυμία ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ TV Α.Ε., ιδιοκτήτριας του 
τηλεοπτικού  σταθμού  με  το  διακριτικό  τίτλο  m  ·  ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ, τη  διοικητική 
κύρωση  της συστάσεως όπως σε όλα τα προγράμματα,  εκτός  των προγραμμάτων 
τηλεοπτικής  διαφήμισης  και  τηλεπώλησης,  προβάλλει  σήμα  καταλληλότητος 
ανάλογα με το βαθμό της δυσμενούς επίδρασης που μπορεί να έχει το περιεχόμενό 
τους  στην  προσωπικότητα  και  την  εν  γένει  ηθική  και  πνευματική  ανάπτυξη  των 
ανηλίκων, με απειλή επιβολής αυστηροτέρων κυρώσεων.

Κρίθηκε,  αποφασίστηκε  την  21η Ιουλίου  2014,  καθαρογράφτηκε  και 
δημοσιεύθηκε κατά την 11η Σεπτεμβρίου 2014. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ.

             ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ
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